[bookmark: _GoBack]                   署办函〔2025〕1号

大兴安岭地区行署办公室
关于印发2025年度行署常务会议
会前学法计划的通知

地直各单位：
按照《黑龙江省人民政府办公厅关于政府常务会议会前学法的通知》（黑政办函〔2018〕25号）“领导干部要做尊法学法守法用法的表率，增强依法行政意识，提高运用法治思维和方式处理问题能力”的要求，为了全面推进依法行政，加快法治政府建设步伐，地直各单位领导干部要充分认识行署常务会议会前学法是法治政府建设的需要，是领导干部学法和提高依法履职能力的要求，把行署常务会议会前学法变成思想自觉、行动自觉，并把此项工作作为长期的、持续性工作予以实施。通过征求地直各单位意见，现制定2025年度行署常务会议会前学法计划，现将有关要求通知如下。
1、 总体安排
2025年度行署常务会议学法，主要采取会前学法方式进行。主讲人是地委、行署各职能部门主要负责人或分管工作领导，也可根据实际需要，邀请行署法律顾问、法律专家学者和经验丰富

的法律事务工作者授课。各主讲单位要高度重视，承担主讲任务的主要负责人要深入研究、认真准备，在规定时限内讲解准确、透彻，确保学习效果。
二、学习人员
行署常务会议出席人员、列席人员。
三、学法内容
习近平法治思想、党的二十大实施依法治国方略、推进依法行政的基本理论；与行署行政工作密切相关的法律、法规、规章和规范性文件；新颁布、修订的规范政府行为的法律、法规和规章制度，及党风廉政建设方面的党内法规和有关制度。
　　四、组织实施
行署常务会议会前学法活动由行署办负责组织实施，地区司法局负责拟定年度学法计划，协调落实授课安排，各主讲单位要密切配合。根据会议议题需要，行署领导可临时确定其他法律内容。
按学法计划所列，请前5次各主讲单位务于2月28日前、其他主讲单位于4月20日前将讲义、讲义提纲（课件）、主讲人姓名（另指定备选领导1人）、联系人及联系电话报地区司法局，邮箱dxalpf@126.com。根据会议议题需要，行署领导可临时确定其他法律内容，地区司法局或行署办协调落实并提前通知，有关单位得到通知后2天内报送讲稿（课件），保证学法任务完成。
5、 学法频次
每年学习法律法规规章不少于20部，每次学习时间不少于30分钟。
　　六、工作要求
（一）思想高度重视。落实领导学法制度是提高依法行政水平，加快法治政府建设的重要举措。地直各部门负责人要认真履行“谁执法谁普法”、“谁管理谁普法”、“谁服务谁普法”普法责任制，增强学法普法意识，制定本部门在行署常务会议会前讲法计划，3月20日前将年度讲法计划及讲稿以正式文件报地区司法局（地直部门可将文件发送到指定邮箱dxalpf@126.com)
　　（二）精心组织安排。各相关单位要按照要求，围绕学法主题，精心准备授课内容，创新学习方式，学法内容要紧密结合各自工作和职能实际，突出重点，保证质量，务求实效。所有没被列入年度学法计划的单位也要根据本部门涉及的重要法律、法规认真准备授课内容。
（三）严格考核评价。要把行署常务会议会前学法和职能部门主要负责人讲法及各部门学法情况（有学法记录、影像资料等）纳入年度法治政府建设考核，作为对各级政府及其职能部门领导班子和领导干部年度考核、目标考核等综合考核的重要内容。
联系人：王振友
联系电话：0457—2751507
 电子邮箱：dxalpf@126.com

附件：2025年度行署常务会议会前学法计划

黑龙江省大兴安岭地区行政公署办公室
2025年1月8日
附件

 2025年度行署常务会议会前学法计划
	序号
	地直单位名称
	会前学法内容

	1
	大兴安岭地区人社局
	《中华人民共和国劳动合同法》

	2
	大兴安岭地委统战部
	《宗教事务条例》

	3
	大兴安岭地区残联
	《中华人民共和国残疾人保障法》

	4
	大兴安岭地区统计局
	《中华人民共和国统计法》

	5
	大兴安岭地区审计局
	《领导干部自然资源资产离任审计规定（试行）》

	6
	大兴安岭地区医疗保障局
	《黑龙江省医疗保障基金监管管理条例》

	7
	大兴安岭地区科学技术局
	《中华人民共和国促进科技成果转化法》

	8
	大兴安岭地区水务局
	《黑龙江省河道采砂管理办法》解读

	9
	大兴安岭地区民政局
	《黑龙江省临时救助工作规范》

	10
	大兴安岭地区粮储局
	《政府粮油储备质量安全管理办法》

	11
	大兴安岭地区生态环境局
	《中华人民共和国自然保护区条例》

	12
	大兴安岭地区发展和改革委员会
	《中华人民共和国军事设施保护法》

	13
	大兴安岭地区住房和城乡建设局
	《黑龙江省住宅物业管理条例》

	14
	大兴安岭地区退役军人事务局
	《退役军人安置条例》

	15
	大兴安岭地区工业和信息化局
	《工业监察管理办法》

	16
	大兴安岭地区财政局
	《中华人民共和国会计法》

	17
	大兴安岭实验中学
	《中华人民共和国教育法》

	18
	共青团大兴安岭地区委员会
	《中华人民共和国未成年人保护法》

	19
	大兴安岭地区商务局
	《中华人民共和国外商投资法》解读

	20
	大兴安岭地区农业农村局
	《中华人民共和国黑土地保护法》

	21
	大兴安岭地区林草局
	《中华人民共和国森林法》

	22
	大兴安岭地区行署外事办公室
	《黑龙江省边境管理条例》

	23
	大兴安岭地区交通运输局
	《公路安全保护条例》

大兴安岭地区行署办秘书科                    2025年1月9日印发
	—1—